
1

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Oggetto: Affidamento servizi vari per organizzazione convegno “Il sistema 

camerale per un sistema infrastrutturale competitivo e sicuro in Abruzzo”.

IL DIRIGENTE DELL’AREA I

Vista la legge 29/12/1993 n. 580 così come modificata dal D.Lgs. 25/11/2016 n. 219, 

emanato in attuazione dell’art. 10 della legge delega 124/2015;

Dato atto che in data 29/12/2017 si è costituita la nuova Camera di Commercio Chieti 

Pescara, ai sensi del D.M. 25/9/2015 ed a seguito del decreto del Presidente della Regione 

Abruzzo n.64 del 29/11/2017;

Visto l’art. 42 dello Statuto camerale;

Tenuto conto della separazione dei compiti e delle funzioni tra gli organi politici e 

dirigenti, ai sensi del D.Lgs. 31/03/1998 n. 80 e successive modificazioni ed integrazioni, 

nonché l’art. 21 del D.Lgs. 30/03/2001 n. 165 e successive modificazioni “Norme generali 

sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche” che disciplina la 

responsabilità dirigenziale e l’art. 3 della Legge 15/07/2002 n. 145 di riforma della dirigenza 

pubblica che disciplina gli incarichi dirigenziali nelle pubbliche amministrazioni;

Vista la deliberazione della Giunta camerale n. 71 del 28/9/2018, con la quale è stata 

approvata la Macrostruttura del nuovo ente camerale;

Visto il Programma Pluriennale 2023-2028 della Camera di Commercio Chieti 

Pescara, approvato con delibera di Consiglio n. 18 del 19/10/2023;

Vista la Relazione Previsionale e Programmatica 2024, approvata con delibera di 

Consiglio n. 26 del 09/11/2023, in particolare nella parte relativa alla definizione delle 

iniziative programmatiche previste per l’esercizio di riferimento;

Visto il Preventivo Economico per l’esercizio 2024 predisposto dalla Giunta camerale 

con deliberazione n. 159 del 07/12/2023 ed approvato dal Consiglio con deliberazione n. 30 

del 21/12/2023; 

Tenuto conto del budget direzionale 2024 approvato dalla Giunta con deliberazione n. 

169 del 21/12/2023, con il quale sono state individuate le diverse aree organizzative 

assegnate a ciascun dirigente con allocazione delle risorse destinate; 

cciachpe - A576EDB - DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE - N° atto 2024000131 del 15/03/2024



2

Vista la determinazione del Segretario Generale n. 1 del 05/01/2024, con la quale è 

stata assegnata ai dirigenti la competenza in ordine all’utilizzo delle risorse previste nel 

budget direzionale per l’esercizio 2024;

Visto il Piano Integrato di Attività ed Organizzazione (P.I.A.O.) 2024-2026 approvato 

con delibera di Giunta n. 10 del 30/01/2023;

Richiamata la relazione istruttoria del Dott. Gianluca De Santis Responsabile Ufficio 

Digitalizzazione, sviluppo delle imprese e orientamento al lavoro dell’ente con cui si richiede 

di procedere con l’affidamento dei servizi necessari per l’organizzazione dell’evento “Il 

sistema camerale per un sistema infrastrutturale competitivo e sicuro in Abruzzo” che si terrà 

il giorno 27.03.2024 presso la sala Giunta della sede camerale di via Conte di Ruvo n. 2 –

65127 Pescara;

Preso atto che sono stati richiesti preventivi di spesa sia per la fornitura di materiale 

pubblicitario che per il servizio di coffe break a ditte del settore;

Visto il D. Lgs. 31 marzo 2023 n. 36 "Codice dei contratti pubblici in attuazione 

dell’articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di 

contratti pubblici” che all’art. 50 disciplina le modalità di affidamento dei contratti pubblici di 

importi inferiori alle soglie europee;

Visto, in particolare, l’art. 49 del citato D. Lgs. 31 marzo 2023 n. 36 "Codice dei 

contratti pubblici, in cui è disciplinato il principio di rotazione degli affidamenti e le relative 

deroghe;

Preso atto che gli importi per le citate forniture rispettano il limite previsto per 

l’applicazione del “sotto soglia”;

Richiamate le disposizioni normative dell’art.1, comma 449 e dell’art.2 comma 572 e 

573 della L. 296/06, in base alle quali, le amministrazioni pubbliche diverse dalle 

amministrazioni statali centrali e periferiche, possono ricorrere alle convenzioni stipulate da 

Consip S.p.A., ai sensi dell’art.26 della L. n.488/1999 e s.m.i., ovvero ne utilizzano i 

parametri di prezzo-qualità, come limiti massimi per la stipulazione dei contratti;

Richiamate inoltre le disposizioni normative contenute nell’art.1, comma 450 della 

Legge 296/2006 in base alle quali le amministrazioni pubbliche di cui all’art.1 del D.Lgs. 

165/2001, per gli acquisti di importo pari o superiori ai 5.000,00 euro, sono tenute a fare 

ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione;

Viste le offerte formulate dalle sottoindicate ditte, così come di seguito esplicitato:

 Ditta LP Grafiche di Luciano Pierfelice con sede in Pescara via Regina Elena n. 

209 - P.I. 00419740683 per il servizio di stampa brochure, cartelline, bocchi 

notes e penne, al prezzo complessivo di € 1.760,00 oltre IVA;



3

 Ditta Gabriella D’Orazio & C. sas con sede in Chieti via Vico Storto San 

Ferdinando n. 1 - P.I.02333080691 per il servizio di coffe break, al prezzo 

complessivo di € 480,00 oltre IVA

Vista l’istruttoria illustrata nel presente atto;

Vista la necessaria disponibilità economica;

Su parere favorevole del Dott. Francesco Rosafio, responsabile del procedimento ai 

sensi del capo II della Legge n. 241/1990;

Documenti allegati:

A) Preventivo ditta LP Grafiche;

B) Prevenditvo ditta Gabriella D’Orazio sas

DETERMINA

1. di aggiudicare, per le ragioni esplicitate in premessa, l’affidamento dei sottoindicati 

servizi alle seguenti imprese:

 servizio di stampa brochure, cartelline, blocchi notes e penne alla ditta LP 

Grafiche di Luciano Pierfelice con sede in Pescara, via Regina Elena n. 209 - P.I. 

00419740683, al prezzo complessivo di € 1.760,00 oltre IVA (CIG B0C191A0C5);

 servizio di coffe break alla ditta Gabriella D’Orazio & C. sas con sede in Chieti via 

Vico Storto San Ferdinando n. 1 - P.I.02333080691, al prezzo complessivo di € 

480,00 oltre IVA (CIG B004AB68EA);

2. di prenotare la somma di € 2.675,20 IVA compresa, sul conto 330051 Iniziative di 

promozione ed informazione economica, FD03 Promozione Territorio e Imprese –

Prodotto 1630100 F.do Perequativo Infrastrutture del budget direzionale 2024;

3. di disporre che l’ufficio competente provveda alle comunicazioni di rito nonché alle 

pubblicazioni sul sito istituzionale dell’Ente di quanto previsto dalla normativa vigente in 

materia di trasparenza;

4. di pubblicare all'albo on line il presente atto ai sensi dell’articolo 32 della Legge 69/09.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO             IL DIRIGENTE DELL’AREA     

           (Dr. Francesco Rosafio)                                               (Dr. Alessandro Fasciani)

Atto sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.


		2024-03-15T11:01:22+0100
	Camera di Commercio 
	ROSAFIO FRANCESCO
	Sottoscrizione documento


		2024-03-15T11:14:43+0100
	Camera di Commercio
	ALESSANDRO FASCIANI
	Sottoscrizione documento




